- 25 Et ego Cain, Olomucensis episcopus, anathema pronuncio in omnes, qui cunque diabolico instinctu tibi, pueris, clientibus, servis aut terris tuis iniuriam vel violentiam inferre presumpserint etc.

## 408.

(FICTUM.)

- 30 *Fridericus I, imperator Romanorum, Saladino, Saracenorum praesidi, nisi terram sanctam restituat, bellum denunciat, eique minatur: ,et tu quidem in ipsa rerum experientia deo auctore intelliges, quid possint nostrae victrices aquilae, quid cohortes diversarum nationum, quid furor Teutonicus etiam in pace arma capessens, . quid Boemia ultro mori gaudens, quid Bolonia suis  
35 feris ferior*

[1188 mart. 27 — mai 26.]

407. a) ,salutem — benedictionem<sup>e</sup> ap. Dobner punctis tantum indicatur. — b) ,agerentur Dobner. — c) ,in presencia<sup>f</sup> Dobner. — d) ,Nulli — incursum<sup>g</sup> ap. Dobner tantum abbreviatura ,&c<sup>h</sup> indicatur.

*Epistolam habent duo codices mss. Itinerarii regis Ricardi, lib. I, c. 18, unde ab aliis auctoribus descripta est.*

*Stubbs, Chronicles and memorials of the reign of Richard I (Rerum Britannic. script. XXXVIII) pag. 35. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 326, num. 348 (ex Baronii Annal. eccles.). — Erben, Reg. I, pag. 182, num. 398 (frgm.).* 5

*Epistolam ea qua nunc est forma non veram, sed fictam esse optimo iure docuit Riezler, Der Kreuzzug K. Friedrichs I, in Forschungen z. deutsch. Gesch. X, pag. 20, not. 4 et pag. 109, num. 21. De tempore vide ibidem. — Cf. et. Fischer, Gesch. d. Kreuzzugs K. Friedrich's I, pag. 1 sq.*

### 409.

10

(*FALSUM S. XIII?*)

*Fridericus, dux Bohemiae, abbati Cladrubensi, ea quae de homicidiis de tota abbatia, tam in civitate, quam in villis, ad quaestum ducis pertinent, in usum donat.* — — —. 15

*Apographum exstat in Libro privilegiorum monasterii Cladrubensis saec. XVII ex., qui in bibliotheca c. r. universitatis Pragensis sub II A 10 asservatur, tom. I, fol. 32—33 (B), tom. III, pag. 21 sq. (C).*

*Diploma Friderici ducis temporibus non posse vindicari, quam ob rem spurium esse, id potissimum declarat, quod in testium serie Gervasius, praepositus Vissegradensis, ad- 20 fertur, qui iam 1178 feb. 10, paulo ante quam Fridericus dux principatum adeptus est, e vita discessit. — Quo tempore falsum confectum sit, incertum est, sed saeculo XIII medio non esse antiquius, ex eo effici potest, quod in illo de civitate Cladrubensi mentio fit, quae primum in Venceslai I regis diplomate anno 1233 dato (Erben, Reg. I, num. 813) commemoratur.* 25

In nomine sanctae et individuae trinitatis.<sup>a</sup> Pax omni genti credenti, amen. Solet facta mortalium vel oblivio, vel pravorum pravitas, vel edax abolere vetustas, nisi innitantur testimonio. Ergo quia de rerum labentium instabilitate semper est suspecta posteritas, ego Fridericus, dei gratia dux Boemiae, beneficium sanctissimae dei genitricis in Claderub, quod primum sanxit avus 30 meus, dux Wladislaus, diligentius et perfectius confirmatum scriptorum curavi et confirmavi perpetuare privilegio. Quicquid<sup>b</sup> enim de homicidiis ad questum ducis pertinet de tota abbatia, tam in civitate, quam in villis, hoc in usum et arbitrium dedimus gubernantis domini abbatis et solutionis modum constituimus centum et quinquaginta. Quod si quis nostrorum successorum, vel avaritia, vel 35 malorum consilio vel quavis humani generis inimici persuasione, hoc beneficium domui sanctae frustrare voluerit, sacrilegii perpetrator et beatae dei genitricis

409. <sup>a)</sup> In — trinitatis' litteris maiusculis scriptum B. — <sup>b)</sup> Quidquid' C.

contemptor anathema sit et cum Dathan et Abyron vivus in infernum descendat. Nobis vero, qui contulimus, vel qui collatum non violaverint, sed observaverint, in vita aeterna spes retributionis est non modica ab omnium bonorum retributore, qui vivit et regnat deus per omnia saecula saeculorum,<sup>c</sup> amen. Huius 5 rei testes sunt: Hainricus Pragensis episcopus, Hainricus abbas de Brunou, Meinuardus abbas de Plass, Geruasius<sup>d</sup> praepositus de Wissegrad, Florianus notarius, Bogusse de Kladsko, Wittek, Grabisse camerarius, Ioannes iudex, Groznata de Peruz, Beneda de Sweyssin et alii multi.

## 410.

10

(FALSUM S. XIII.)

*Přemysl I, dux Bohemiae, monasterio Břevnovensi damna tempore belli cum Venceslao duce illata donatione villae suaे Chylice compensat.*

— 1194 —.

15 *Instrumentum diplomatici autographi instar manu saec. XIII in membrana exaratum in tabulario monasterii Břevnovensis asservatur (A).*

Ziegelbauer, Epitome hist. monast. Břevnov. pag. 245. — Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 611 (frgm.). — Dobner, Monum. hist. Boem. VI, pag. 8, num. 13 (reg.). — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 335, num. 358. — Erben, Reg. I, pag. 186, num. 412 (ad ann. 1192).

20 *Notam temporis corrigendam et diploma anno 1193 attribuendum esse putat Dobner, Annal. VI, pag. 612, not. m. Sed instrumentum nostrum posterius confectum esse, cum alia, tum praeципue litterae ipsae, quae iam saeculi XIII formam exhibent, tum verba ,Henrici tunc temporis abbatis' et ,fiscum . . regium' manifesto declarant. Praeterea etiam sigillum, a genuino Přemysli ducis sigillo (v. num. 336, 342—344) plane alienum, posterius confectum esse nemo non videt. De cetero anno 1194 iam Henricum episcopum principatum obtinuisse inter omnes constat. Quibus omnibus circumspectis, dubitari non potest, quin diploma spurium saeculoque XIII demum confectum sit.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis, amen. ¶ Ego Premizl, divina favente gracia Boemorum dux, universis Christi fidelibus in perpetuum. Quia rerum 30 gesta ab hominum || non elabuntur memoria, si scripture fuerint robore fideliter et caute perennata, idcirco omnibus presentem paginam inspecturis duximus declarandum, quod, dum Brevnōvensis ecclesia tempore || discordię, que inter nos et Wencezlaum patrum nostrum versabatur, cum etiam castrum Pragense obsidione valida cepissemus, per nos et nostrorum violenciam in vino et in aliis 35 admodum || lesa fuisset, nos divinam super hoc formidantes ultionem, ad instantiam domini Brecizlai, venerabilis Pragensis episcopi, et ad petitionem aliorum terre

409. c) ,saeculorum' B. — d) ,Geruazius' B.

magnatum, nec non domini Heinrici, tunc temporis abbatis,<sup>1</sup> et fratrum dicti monasterii villam nostram in Chilichi,<sup>2</sup> que semper pleno iure ad fiscum spectabat regium, pro satisfactione iniurie et lesionis ipsis per nos et nostros illate deo et beatis Adalberto atque Benedicto, eiusdem ecclesię patronis, sine omni contradictione contulimus fratribus prefati monasterii et eorum successoribus eodem iure quiete perpetuo possidendam. Ne qua vero in posterum huic nostre donationi, et utinam deo digne, malicię seu calumpnię suboriri possit occasio, presentem paginam sigilli nostri munimine roboramus. Huius autem nostre donationis et confirmationis eiusdem testes sunt: Grabisse comes, Pribizlaus Coscka, Zlawech comes, Ratibor comes, Lvttobor comes, Mvtine comes, Bohvsse comes, Brecizlaus comes, Cyrnin comes et alii quam plures. Si qua vero ecclesiastica secularisve persona hanc nostram, quod absit, sollempniter factam infringere adtemptarit donationem, et nostram incurret indignationem et divinam, quod multo formidabilius est, non evadet ultionem. Datum Prage anno ab incarnatione domini MCLXXXIII, ducatus nostri anno primo. 15

(S. P.)

*Diplomati appensum est scidula membranea sigillum rotundum bilaterale e cera fusca confectum, cuius diametros 80 mm sunt. In priore sigilli parte vir stans, tunica squamata indutus, manu sinistra scuto innixus, dextra vexillum tenens conspicitur. Circumscripicio cuius pars fracta desideratur, haec est: + PR̄EMIZ DEI GRACIA DVX . . . . VO3. In posteriore sigilli parte vir depingitur in solio sedens cum capite nimbo ornato, qui manu dextra vexillum tenet, sinistra palmam gerens scuto innititur; in quo quidem scuto insigne aquillae conspicitur. Circumscripicio: + SAN( . . . NC//SLAVS · BOEMORVM DVX Prior sigilli pars fortasse ad exemplum sigilli Friderici ducis (v. num. 304) confecta est Posteriori sigilli parti illud sigillum exemplo erat, quod in Přemysli I regis diplomatis anno 1224 iun. 21 (Erben. Reg. I, num. 684) primum reperitur. [De sigillo diplomatici nostri disputat eiusque imaginem praebet Dobner, Hist.-krit. Beobachtungen über d. Ursprung . d. böhm. Wappenschildes in: Abhandl. einer Privatges. IV (Prag 1779) pag. 185 sq.]* 20

#### 411.

30

(FALSUM S. XIV IN.)

*Henricus, Bohemiae dux et episcopus nec non marchio Moraviae, monasterio Lucensi villam Louka cum theloneo et villam Bohumělice cum pertinentiis donat.*

*In castro Bítov 1195 iun. 7.*

410. <sup>1)</sup> Henricus ab abbatia Břevnovensi anno 1197 remotus est; v. Gerlaci Milovic. Chron. in Font. rer. Boh. II, pag. 512. — <sup>2)</sup> Chylice prope Mirošov (Miröschau), distr. pol. Plzeň (Pilsen). 35

*Instrumentum diplomatici autographi instar manu saec. XIV ineuntis in membrana exaratum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).*

(*Hugo*) *Sacri et can. ord. Praemonstr. Annal. II*, pag. *XLIV*. — *Kleiner, Series fundat. Lucensis*, pag. 7 (frgm.). — *Dobner, Monum. hist. Boemiae IV*, pag. 252 (*Spec. cod. dipl. Moravici num. 44*). — *Boczek, Cod. dipl. Mor. I*, pag. 339, num. 363. — *Erben, Reg. I*, pag. 190, num. 424. — *Geschichtsqu. d. Grafsch. Glatz I*, pag. 11 (reg.).

5 *Erben, l. l. diplomatici fidem suspectam esse adnotavit. Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, 2, pag. 446 et Emler, Kanzlei d. böhm. Könige pag. 6 diploma spurium esse declarant, quod praepositum Vissegradensem perperam Zdislavum appellat. Quam quidem sententiam etiam litterae ipsae comprobant, quae saeculi XIV ineuntis formam exhibent. Sed sigillum diplomatici appensum testimonio est, monasterium Lucense verum quoddam Henrici ducis diploma habuisse. Sitne genuinum illud diploma in instrumento nostro conscribendo exemplar adhibitum, quidque illi sit depromptum, diiudicari non potest. — Annus incarnationis cum ceteris characteribus chronologicis non quadrat. — Cf. etiam Dudík, Mähr. allg. Gesch. IV, 131, not. 1.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Anno verbi incarnati millesimo  
 ČXCV, indictione VII, epacta XXV, concurrente V. Iuxta labentis || huius  
 seculi varietates varie in hominibus generantur mutabilitates. Inde est, quod  
 cerea in vicium flecti et lucri ydropico morbo siciens presens etas || multa audet,  
 20 nichil pudet, dummodo vivet. Porro quia preciosus memorie thesaurus est scrip-  
 tura rerum seriem incommutabili loquens veritate et || opponens obstaculum emer-  
 gentibus calumpniis involvum, hec siquidem seva inimicorum constringit iacula  
 et precludit additum, quem fabricat mens dolosa; huius inspectu rationis ego  
 Henricus, dux Boemorum et episcopus nec non marchio Moraie, pro remedio  
 25 anime mee et fratri mei ducis Cónradi ac pro universis predecessoribus meis  
 terrena pro celestibus, videlicet villam, que dicitur Luka,<sup>1</sup> adiacentem eiusdem  
 nominis monasterio cum theolonio et villa Bohmelicz<sup>2</sup> cum molendino et flumine,  
 quod ibi preterfluit et silva, que Palice<sup>3</sup> nuncupatur, nec non cum terra servorum  
 et pleno dominio dedi perpetualiter. Et quoniam sapiens rei exitum ante metitur  
 30 et iacula previsa minus feriuntur,<sup>a</sup> quod factum meum rationabile superveniente  
 inique occasionis scrupulo minime valeat enervari, testimonio horum corroboravi,  
 quorum nomina sunt hec: Vladimirus cum fratre suo Bracizlao, principes Olo-  
 mucenses, Zpitigneus cum fratre suo Zwatopluk, principes de Brinen, Stizlaus  
 35 prepositus Wissegradensis et cancellarius ducis Boemie, Cristoforus prepositus  
 Bolezlauensis, Witek archidiaconus Sattensis, Laurencius canonicus Pragensis,  
 Grabise camerarius ducis Boemie, Witek, Zlauebor castellanus de Satec. Her-  
 mannus castellanus de Kladzko, Iarozlaus castellanus de Budysin, Budiuoy sub-

411. a) ita A.

40 <sup>1)</sup> Louka, germ. Klosterbrück, distr. pol. Znojmo (Znaim). — <sup>2)</sup> Bohumělice, germ.  
 Pumlitz, distr. pol. Znojmo. — <sup>3)</sup> Nunc Pelz, ab Nesechleby (germ. Esseklee, distr.  
 pol. Znojmo) versus septemtr. et orientem.

camerarius ducis Boemie, Boruta filius Voconis, Herkenbertus subdapifer ducis Boemie, Ro[pr]echt castellanus de Podywin, Arnustus pincerna ducis Boemie, Iaros subpincerna ducis Boemie, Wilalmus venator curie, Zuda, Zbrazlaus filius Zlauebor, Georius castellanus de Netolic, Pertoldus castellanus de Gradec, Macerat gladiator ducis Boemie, qui eodem tempore dedit villam predicto monasterio, que Lutin<sup>4</sup> vocatur et coram eisdem testibus. Hii sunt testes de provincia Znoymensi: Artlebus, Mrakota, Bolik, Paztuha, Ortwinus, Marquardus, Alexius, Zpita, Belen, Ianik, Mirozlaus, Thomik. Isti vero sunt de provincia Olomucensi: Boguta, Blud, Zudomir, Predbor, Zdebor, Petrek, Micul, Zudiwoy, Iacub, Zemizlaus. Isti autem sunt de provincia Brinnensi: Zbrazlaus,<sup>b</sup> Petrus superbus, Lewa, Diwa, Budis, Bolebor, Racek, Budek, Ztresimir et alii quam plurimi Boemi et Moraui, qui eidem donacioni interfuerunt. Ut autem rationabile factum meum maius robor valitudinis in posterum obtineat et omni evo inconvolsum permaneat, sigilli mei presentis impressione communivi. Ne autem succendentibus cereis temporibus conveniens ordinacio mea possit evacuari, quatenus ea, que bene sunt ordinata, in perpetuum maneant rata et omni generacioni, que preterit et advenit, fixa sit<sup>c</sup> et inviolata, accensis candelis violatores huiusmodi, quod absit, excommunicavi et cum Iuda traditore eos eterno cremandos igne deputavi. Actum est autem hoc in ipso die prothomartiris Stephani<sup>5</sup> apud monasterium Lucense feliciter amen. Datum per manum Witkonis archidiaconi in castro Betow VII idus iunii. 20

(S. P.)

*Instrumento appensum est filo serico coloris viridis sigillum rotundum bilaterale e cera flava confectum. Sigilli pars prior cum ducis stantis figura ad eandem formam revocanda est, qua diplomatis num. 348 secundum sigillum expressum erat; posterior vero sigilli pars cum episcopi in solio sedentis imagine eadem forma atque primum diplomatis num. 348 sigillum confecta est; quae quidem res genuinam sigilli originem demonstrat. Sed vestigia, quae in sigilli margine exteriore apparent, illud in duas partes discessum fuisse ostendunt, quae postea conglutinatae sunt. Quibus omnibus circumspectis, dubitari non potest, quin sigillum istud quondam alii et genuino Henrici ducis diplomati appensum ab eoque ablatum ad instrumentum nostrum per dolum aptatum sit.*